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Selvreguleret læring 



- en udvej for inklusionsproblematikken? 


Kirsten Hyldahl Pedersen 
 Stud.mag. Læring og Forandringsprocesser  


Institut for Læring og Filosofi 
 Aalborg Universitet 


Abstract 


Den store udgift til specialundervisning af børn med særlige behov strider hårdt imod 
 regeringens og kommunernes målsætning om en inkluderende folkeskole. Lærerne skal 
 kunne tage hånd om den enkelte elev og undervisningsdifferentiere i et omfang, så der 
 tages hensyn til alle elevers behov og forudsætninger. For mange lærere er differentieret 
 undervisning dog et diffust begreb, der kan være vanskeligt at forholde sig til i praksis. I 
 denne artikel vil jeg derfor forsøge at svare på, om der kan findes en 


undervisningsstrategi, der vægter selvreguleret læring som værktøj, til at differentiere 
 undervisningen og derved inkludere alle elever.   



Lærerne føler sig ikke parate 


Ifølge Danmarks Evalueringsinstitut (EVA), føler mange lærere ikke, at de er i stand til at inkludere 
 flere elever med særlige behov i den almindelige undervisning (Søndergaard 2011). Der er således 
 en tydelig kløft mellem de politiske idealer og de konkrete initiativer, der skal sætte lærerne i stand 
 til, at gennemføre en optimal undervisning, der inkluderer alle elever. Konkrete initiativer er derfor 
 nødvendige for, at regeringen og kommunerne skal opnå succes med inklusionspolitikken. 


Efteruddannelse af lærere synes at være nødvendigt og ligeledes materialer, der informerer lærerne 
 om, hvordan de kan undervisningsdifferentiere i den konkrete praksis. 


Undervisningsdifferentieringsbegrebet, kan virke som et meget diffust begreb, der ofte ender ud i 
 elevdifferentiering, da det kan være vanskeligt at implementere i folkeskolens praksis (Ibid.). En 
 måde hvorpå undervisningsdifferentiering kan udfoldes er gennem teorierne om selvreguleret 
 læring, men det kræver en væsentlig ændring af den danske skolekultur og måden at tænke 
 undervisning på. 



Det kræver en kulturændring 


Den ydre forventning, der er til folkeskolens lærere, omhandler i stort omfang lærernes ansvar for 
 elevernes læring. Det er lærerne, der skal tilrettelægge en undervisning, der sætter eleverne i stand 
 til at lære noget. Det er langt hen ad vejen også rigtigt, at det er lærerne, der skal stilladsere eleverne 
 i deres læring. Men dette alene er ikke tilstrækkeligt til, at eleven kan opnå en optimal læreproces. 


Læring tilrettelægges i en gensigt kontinuerlig proces mellem læreren og eleven, da læreren ikke 
 kan ”tvinge” eleven til at lære noget, hvis vedkommende ikke vil eller har lyst til lære (Laursen 
 2010).  Denne forestilling om at læreren alene planlægger den læringsaktivitet og det indhold, som 
 findes bedst for den enkelte elev, er udtryk for en kultur, der overvejende gør sig gældende på 
 mange folkeskoler i dag (Ibid.). Denne envejstænkning gør, at kravet om lærernes kompetencer til 
 at undervisningsdifferentiere resulterer i en enorm arbejdsbyrde, der kræver omfattende 


forberedelsestid. Hvis man derimod holder fast i, at læring er en gensidig kontinuerlig proces, hvor 
både læreren og i særlig grad eleven har ansvar for læreprocessen, kan denne ændring af 



(3)skolekulturen formodentlig være med til, at lærerne i højere grad kan inkludere flere elever i 
 undervisningen. Denne ændring kræver dog en gennemgående organisatorisk indsats. Den 
 førnævnte måde at opfatte læring på er også med til, at eleverne kan tage ansvar for deres egen 
 læring.  



Selvreguleret læring 


Den amerikanske professor Barry J. Zimmerman fra City University of New York har forsket i 
 selvreguleret læring. Zimmermans teori omhandler kort fortalt tre dimensioner: målfastsættelse, 
 læringsstrategier og selvrefleksion (Zimmerman 2000). Det handler således om, at sætte mål for 
 undervisningen og elevens læring, som eleverne skal opnå ved at udvikle forskellige 


læringsstrategier samt selvrefleksive strategier. Ifølge Zimmerman er selvreguleret læring ikke et 
 spørgsmål om intelligens, men en færdighed der skal udvikles. Man kan tale om, at selvreguleret 
 læring formentlig vil være relateret til de stærke elever i klassen, da disse vil have gode 


forudsætninger i forhold til at udvikle selvregulerende strategier, men det betyder ikke, at 


undervisningen ikke skal forsøge at udvikle de svage elevers selvregulerende færdigheder. Dette 
 skyldes, at meget af læringsarbejdet højere oppe i uddannelsessystemet forudsætter selvstændigt 
 arbejde. Det gælder til dels i gymnasierne, som med 2005-reformen blandt andet indførte faget 
 Almen Studieforberedelse og andre former for selvstændigt projektarbejde. Endvidere er individuelt 
 arbejde uden umiddelbar adgang til en underviser særlig udbredt på universitet og andre 


videregående uddannelser. Her samarbejder studerende ofte i studiegrupper eller med en anden 
 studerende for at forstå stoffet (Skaalvik & Skaalvik 2007). Det er vigtigt at have i mente, at 


eleverne efter folkeskolen formodentlig tager en ungdomsuddannelse eller en anden uddannelse, der 
 i et vist omfang kræver en selvstændig og selvregulerende indsats i forhold til egen læring, det er 
 derfor væsentligt at udvikle såvel svage som stærke elevers forudsætninger for at komme videre i 
 uddannelsessystemet. Det er i tråd med dette, at det er vigtigt at understrege folkeskolens ansvar for 
 at fremme alle elevers selvregulerende færdigheder.



Selvreguleret læring - men hvordan? 


Udover at forberede eleverne på deres videre uddannelseskarriere, så kan selvreguleret læring også 
 understøtte lærerens undervisningsdifferentiering. At skabe et miljø, der fremmer selvreguleret 
 læring er ikke det samme som at overlade store dele af ansvaret til eleven med det samme. I 
 begyndelsen er det utrolig essentielt, at læreren er styrende og dirigerende i forhold til elevens 
 læreproces og derefter langsomt giver eleven mere og mere medansvar. Der er mange måder, 
 hvorpå det i praksis er muligt at fremme elevernes evne til at være selvregulerende i forhold til egen 
 læreproces. Overordnet set handler det om at tilrettelægge rammerne for undervisningen, hvor 
 læreren skal stilladsere eleven i sin læreproces. Det vil sige, at læreren skal være med til at bygge et 
 stillads, der knytter sig til elevens nærmeste udviklingszone (Dysthe 2005). Jeg vil i det følgende 
 forsøge at tage fat i Zimmermans tre førnævnte dimensioner i selvreguleret læring og udforme disse 
 didaktisk i relation til undervisningspraksis. Disse er henholdsvis målfastsættelse, læringsstrategier 
 og selvrefleksion (Zimmerman 2000). 


Fastsættelse af mål 


I forhold til den første dimension om målfastsættelse, kan læreren udarbejde et målhierarki med 
 udgangspunkt i Fælles Mål og de faglige mål, som læreren har sat for et bestemt emne eller område. 


Øverst placeres de overordnede slutmål, hvorunder disse inddeles i flere procesmål. Vejen mod 
slutmålene klargøres ved en række procesmål. Inddelingen af procesmål kan i udarbejdelsen 



(4)understøttes af taksonomiske læringsniveauer (Zimmerman 2000). John Biggs SOLO-taksonomi er 
 ofte anvendt i forhold til matematik og naturvidenskabelige fag, hvorimod Benjamin Blooms 
 taksonomi i høj grad benyttes til humanistiske og samfundsvidenskabelige fag. Taksonomiske 
 niveauer er anvendelsesorienterede i udarbejdelsen af procesmål, og kan hjælpe læreren til at 
 tilrettelægge målene med henblik på en progressiv læreproces. Der kan for eksempel udarbejdes et 
 fælles mål-hierarki for hele klassen, hvor læreren kan differentiere målene ved, at eleverne får 
 forskellige succeskriterier i relation til målene, der passer til deres forudsætninger. 


Handleplan og bevidstgørelse af læringsstrategier


Zimmermans anden dimension omhandler læringsstrategier, og i den forbindelse kan eleven i 
 samarbejde med læreren udarbejde en handleplan for, hvordan eleven skal opnå et givent mål. Der 
 kan for eksempel udarbejdes en fælles handleplan for målopfyldelsen i klassen, der så revideres i 
 samarbejde med hver enkelt elev. Det vil sige, at handleplanen er en vejledning til eleven om, 
 hvilke læringsopgaver der skal løses og hvilke læringsaktiviteter, der vil være relevante for elevens 
 læreproces. Efterhånden som eleverne får kendskab til handleplans-teknikken, kan de i større 
 omfang udarbejde deres egne handleplaner, der er faciliteret af læreren, i det omfang det synes 
 nødvendigt. Det vil formodentligt omhandle henvisninger til bestemte opgaver, litteratur mm. 


Derudover er det væsentligt, at eleven får kendskab til egne læringsstrategier i relation til, hvordan 
 vedkommende husker stoffet og forstår det på den mest optimale måde. Desuden er 


omgivelsesmæssige struktureringer vigtige i forhold til elevens intensitet i læreprocessen. Læreren 
 kan via dialog og observationer coache eleven i bevidstgørelsen af egne læringsstrategier. Det er i 
 denne sammenhæng vigtigt at understrege, at handleplanen ikke behøver at udarbejdes skriftligt, 
 den kan forekomme som dialog og eventuelt nedskrives i stikordsform. 


Selvovervågning, selvrefleksion og målopfyldelse 


I relation til den tredje dimension, selvrefleksion, skal eleven forsøge at være selvovervågende i 
 forhold til passende læringsstrategier (Zimmerman 2000). Det betyder, at eleven skal være refleksiv 
 i sin brug af forskellige strategier med henblik på, hvordan de gavner vedkommendes egen 


læreproces. Herudover foregår selvovervågning og -refleksion løbende i forbindelse med 


læreprocessen og sammenholdes også løbende med målet for denne. Udover eleven selv skal også 
 læreren observere eleven, da denne dimension kræver, at eleven besidder meget veludviklede 
 selvregulerende færdigheder i selvovervågning og selvrefleksion. Elevens læreproces mod det 
 enkelte procesmål kan visualiseres ved hjælp af en målcirkel, som er et pædagogisk værktøj 


bestående af tre cirkler. Den yderste består af en rød cirkel, som karakteriserer, at målet endnu ikke 
 er nået, og at eleven må øve sig mere. Den næste cirkel er gul og eleven befinder sig i denne, når 
 vedkommende næsten har nået målet, men kan blive bedre. Den midterste cirkel er grøn og henviser 
 til, at målet er nået og eleven har tilegnet sig dette. Resultatet af selvrefleksionen i forhold til 


målfastsættelsen, som er faciliteret af læreren, vil således komme til udtryk i målcirklen (Slemmen 
 2009).    



Feedback på de tre dimensioner 


Den newzealandske professor, John Hattie, på Aucklands Universitet, har blandt andet undersøgt 
 feedbacks betydning for udviklingen af læringsstrategier og selvreguleret læring. Hattie anvender 
 udtrykket Visible Learning (2009), da han mener, i tråd med Zimmerman, at det er nødvendigt, at 
 opstille klare, tilpassede og udfordrende mål til eleverne. Ifølge Hattie er den mest anvendte 


feedback relateret til elevernes læringsopgaver i undervisningen, men han mener, at det i lige så høj 



(5)grad er nødvendig at give eleverne feedback på to andre niveauer, som han betegner som 
 procesniveauet og selvreguleringsniveauet. Feedback er altså den handlemåde, hvorigennem 
 læreren skal udvikle elevernes læringsstrategier og selvreguleringsevne. Feedback i relation til 
 udviklingen af læringsstrategier kunne for eksempel lyde: 


”Du skal sammenligne disse opfattelser. Kunne du for eksempel prøve at se, hvordan de er ens, 
 og hvordan de er forskellige… Hvordan de relaterer til hinanden?”. (Hattie 2011, s. 119)  


Denne feedback forsøger at hjælpe eleven til at udvikle strategier til at løse læringsopgaven. Den 
 slags feedback, som læreren skal give til eleven for at fremme selvreguleret læring, kunne lyde på 
 følgende måde:  


”Du har tjekket dit svar i facitlisten og indset, at det er forkert. Har du nogen ide om, hvorfor det 
 er forkert? Hvilken strategi brugte du? Kan du komme i tanke om en anden strategi, du kan 
 prøve, og hvordan vil du arbejde videre med det, hvis den er rigtig?” (Hattie 2011, s.  120)  


Disse former for feedback bevæger sig således på nogle andre niveauer end blot på elevens 
 læringsopgave og relaterer til udviklingen af selvregulerende strategier. Udover læreren kan 
 eleverne også bruge hinanden som læringsressourcer i relation til at søge og modtage feedback 
 (Hattie 2009; Hattie 2011).      



Afslutning  


Selvreguleret læring er et omfattende begreb. Jeg har i denne artikel forsøgt at fremstille det ud fra 
 en pædagogisk vinkel, der kan bidrage til indsigt i de muligheder, det indebærer. Selvreguleret 
 læring gør, i form af klare mål, læring og undervisning synlig for både lærere og elever, hvilket 
 åbner muligheden for, at elever kan opnå mere selvregulering og selvstændighed i læringsarbejdet. 


Herudover understøtter selvreguleret læring elevernes medejerskab og kan derfor virke 


motiverende. Elevernes medansvar for deres egen læring kan sammenholdes med sloganet ”Ansvar 
 for egen læring” (AFEL), der opstod i 80’erne. "Ansvar for egen læring" skal dog ikke forstås 
 sådan, at alt ansvar skal lægges over på eleverne i forhold til at få noget ud af undervisningen 
 (Skaalvik & Skaalvik 2007, s. 240ff).Dette er bestemt ikke hensigten, hverken i AFEL eller med 
 selvreguleret læring. Den oprindelige tanke med AFEL lægger sig således tæt op af selvreguleret 
 læring. Meningen er, at læreren skal differentiere undervisningen ved at samarbejde med eleven om 
 at fastsætte individuelle succeskriterier i relation til læringsmålene samt give eleverne feedback, der 
 kan være udviklende for elevernes læringsstrategier og selvreguleringsevne. Herudover er det 
 nødvendigt, at læreren sigter mod, at se læring gennem elevernes øjne og anvender den viden, som 
 eleven bidrager med i feedbackprocessen til at modificere sin egen undervisning. Således kan 
 læreren differentiere undervisningen i relation til eleverne i klassen. De elever, der både er fagligt 
 stærke og besidder en veludviklet selvreguleringsevne, har i denne didaktik mulighed for 


kontinuerligt at føle sig udfordrede og aktive i læreprocessen. Men hvad med de svage elever? 


Selvregulerende færdigheder skal tilegnes på linje med andre færdigheder, hvilket betyder, at alle 
elever besidder forskellige forudsætninger for denne tilegnelse. Det er derfor ikke enhver elev, der 
kan opnå høje selvregulerende færdigheder. Selvregulerende færdigheder skal tilegnes på linje med 
andre færdigheder, hvilket betyder, at alle elever besidder forskellige forudsætninger for denne 
tilegnelse. Det er derfor ikke enhver elev, der kan opnå høje selvregulerende færdigheder. Denne 
problematik kan formodentlig i særlig grad berøre de svage elever, der ikke har et stort fagligt 
overskud og ofte lav forventning om mestring. Det er dog stadig af afgørende betydning, at læreren 
udfordrer eleven ved at anvende undervisningsstrategier, der passer til det sted, eleven befinder sig i 



(6)læreprocessen. Synliggørelse af målene kan også betyde, at svage elever, der i højere grad har brug 
 for støtte i dagligdagen, kan se, hvor de er på vej hen og modtage feedback, der sætter dem i stand 
 til at nå deres succeskriterier for det pågældende læringsmål. Anvendelsen af en 


selvreguleringsfremmende didaktik kan derfor understøtte, at eleverne tager større medansvar for 
 læreprocessen, hvilket kan hjælpe læreren til at gøre det muligt at rumme og inkludere alle elever i 
 klasseværelset i undervisningen. 
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